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Evolución 1993-1999 
 

 

(*) No incluye comunicaciones telefónicas 
No se evaluó el presupuesto T.I.C. 1996 por haberse prorrogado los presupuestos ese año 

 
Distribución por Secciones – Millones de pesetas 
 

Secciones Año 1999  Año 1998  Año 1997  %  
(99/98) 

%  
(98/97) 

Defensa  40.578 34.691 28.305 17% 23% 

Seguridad Social  32.829 34.263 31.745 -4% 8% 

Economía y Hacienda  25.673 24.727 24.212 4% 2% 

Interior  23.261 17.501 16.409 33% 7% 

Fomento  10.216 9.977 11.803 2% -15% 

Trabajo y Asuntos Sociales 7.760 7.823 7.698 -1% 2% 

Educación y Cultura  5.737 5.828 5.333 -2% 9% 

Medio Ambiente  4.794 3.940 3.673 22% 7% 

Justicia  4.431 3.424 3.483 29% -2% 

Asuntos Exteriores  3.800 3.462 3.538 10% -2% 

Administraciones Públicas 3.656 3.232 2.742 13% 18% 

Industria y Energía  2.873 1.756 1.750 64% 0% 

Presidencia  2.506 2.254 2.315 11% -3% 

Agricultura, Pesca y Alim. 1.709 1.928 2.172 -11% -11% 

Sanidad y Consumo  1.139 1.117 947 2% 18% 

Total  170.963 155.922 146.126 10% 7% 
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Distribución por Secciones y Capítulos – Millones de pesetas 
 

Secciones 
Capítulo 1  Capítulo 2  Capítulo 6  Total  

Mptas.  %Ver. Mptas. %Ver. Mptas. %Ver. Mptas.  %Ver.  

Defensa  4.125 11% 6.118 12% 30.335 37% 40.578 24% 

Seguridad Social  4.795 13% 16.446 31% 11.588 14% 32.829 19% 

Economía y Hacienda  11.105 30% 7.134 14% 7.434 9% 25.673 15% 

Interior  4.713 13% 6.256 12% 12.293 15% 23.261 14% 

Fomento  3.253 9% 1.120 2% 5.843 7% 10.216 6% 

Trabajo y Asuntos Sociales  1.549 4% 3.870 7% 2.341 3% 7.760 5% 

Educación y Cultura  1.789 5% 2.027 4% 1.921 2% 5.737 3% 

Medio Ambiente  1.092 3% 1.538 3% 2.164 3% 4.794 3% 

Justicia  627 2% 1.869 4% 1.935 2% 4.431 3% 

Asuntos Exteriores  522 1% 2.241 4% 1.038 1% 3.800 2% 

Administraciones Públicas  828 2% 1.543 3% 1.285 2% 3.656 2% 

Industria y Energía  667 2% 635 1% 1.571 2% 2.873 2% 

Presidencia  809 2% 785 1% 913 1% 2.506 1% 

Agricultura, Pesca y Alim.  692 2% 575 1% 443 1% 1.709 1% 

Sanidad y Consumo  311 1% 429 1% 400 0% 1.139 1% 

Total  36.876 100% 52.584 100% 81.502 100% 170.963 100% 

 
Presupuesto T.I.C./Presupuesto Total (Cap. 1+2+6) –Millones de pesetas 
 

Secciones Presupuesto 
 T.I.C. 1999  

Presupuesto
 Total 1999 

(Cap.1+2+6)  

Presup. T.I.C./ 
Presup. Total 
(Cap. 1+2+6)  

Industria y Energía  2.873 22.832 12,6% 

Economía y Hacienda  25.673 282.007 9,1% 

Trabajo y Asuntos Sociales 7.760 113.243 6,9% 

Presidencia  2.506 39.542 6,3% 

Asuntos Exteriores  3.800 60.167 6,3% 

Sanidad y Consumo  1.139 21.053 5,4% 

Defensa  40.578 1.005.207 4,0% 

Interior  23.261 711.358 3,3% 

Justicia  4.431 149.239 3,0% 

Agricultura, Pesca y Alim. 1.709 57.672 3,0% 

Administraciones Públicas 3.656 163.970 2,2% 

Fomento  10.216 478.540 2,1% 

Seguridad Social  32.829 1.603.451 2,0% 

Medio Ambiente  4.794 265.662 1,8% 

Educación y Cultura  5.737 798.573 0,7% 

Total  170.963 5.772.516 3,0% 
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Capítulo 2 (Gastos en bienes corrientes y servicios) 

Distribución por secciones – Millones de pesetas 

Secciones Año 1999  Año 1998  Año 1997  %   
(99/98) 

%  
(98/97) 

Seguridad Social  16.446 16.999 15.916 -3% 7% 

Economía y Hacienda  7.134 7.126 6.897 0% 3% 

Interior  6.256 6.155 6.731 2% -9% 

Defensa  6.118 6.516 5.138 -6% 27% 

Trabajo y Asuntos Sociales 3.870 3.995 4.157 -3% -4% 

Asuntos Exteriores  2.241 2.024 2.095 11% -3% 

Educación y Cultura  2.027 1.997 2.027 2% -1% 

Justicia  1.869 1.816 1.747 3% 4% 

Administraciones Públicas 1.543 1.502 682 3% 120% 

Medio Ambiente  1.538 1.396 1.285 10% 9% 

Fomento  1.120 1.117 1.010 0% 11% 

Presidencia  785 776 803 1% -3% 

Industria y Energía  635 569 578 12% -1% 

Agricultura, Pesca y Alim. 575 682 826 -16% -17% 

Sanidad y Consumo  429 395 398 9% -1% 

Total  52.584 53.065 50.289 0% 6% 

Distribución por artículos – Millones de pesetas 

Secciones Artículo 20  Artículo 21  Artículo 22  Total  

Seguridad Social  2.141 3.452 10.853 16.446 

Economía y Hacienda  920 1.778 4.435 7.134 

Interior  132 978 5.146 6.256 

Defensa  832 1.091 4.195 6.118 

Trabajo y Asuntos Sociales  357 817 2.697 3.870 

Asuntos Exteriores  0 163 2.078 2.241 

Educación y Cultura  34 576 1.417 2.027 

Justicia  0 229 1.640 1.869 

Administraciones Públicas  4 323 1.216 1.543 

Medio Ambiente  3 367 1.167 1.538 

Fomento  1 296 823 1.120 

Presidencia  12 212 561 785 

Industria y Energía  146 199 290 635 

Agricultura, Pesca y Alim.  14 102 459 575 

Sanidad y Consumo  41 80 307 429 

Total  4.637 10.665 37.283 52.584 
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Distribución por funciones –Millones de  pesetas 

Funciones Mptas. % 

Seguridad y Protección Social  11.844 23%

Sanidad  7.180 14%

Defensa  5.684 11%

Seguridad y Protección Civil  5.548 11%

Regulación Económica  5.362 10%

Justicia  2.391 5%

Relaciones Exteriores  2.243 4%

Promoción Social  2.144 4%

Administración General  1.628 3%

Infraestructuras Básicas y Transportes  1.619 3%

Información Básica y Estadística  1.601 3%

Investigación Científica, Técnica y Aplicada  1.279 2%

Educación  1.009 2%

Cultura  621 1%

Comercio  555 1%

Agricultura, Ganadería y Pesca  454 1%

Industria  414 1%

Alta Dirección del Estado y del Gobierno  293 1%

Turismo  192 0%

Protección y Seguridad Nuclear  165 0%

Infraestructuras Agrarias 107 0%

Bienestar Comunitario  83 0%

Regulación Financiera  61 0%

Comunicaciones  49 0%

Transferencias a Admones. Púb. Territoriales 33 0%

Minería  25 0%

Vivienda y Urbanismo  0 0%

Total  52.584 100%
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Concepto 222 – Comunicaciones – Millones de pesetas 

Secciones Telefónicas  Télex y Fax  Com. 
Informát.  

Com. en el  
Exterior  Total  

Seguridad Social  6.002 179 1.779 0 7.960 

Interior  4.372 73 385 2 4.832 

Economía y Hacienda  2.635 75 819 428 3.957 

Defensa  2.973 52 182 145 3.352 

Trabajo y Asuntos Sociales 1.201 35 1.136 69 2.441 

Asuntos Exteriores  595 146 8 1.244 1.992 

Justicia  1.354 4 89 0 1.447 

Educación y Cultura  1.157 10 3 4 1.174 

Administraciones Públicas 1.017 4 83 0 1.104 

Medio Ambiente  689 18 396 0 1.103 

Fomento  661 28 67 0 757 

Presidencia  476 4 12 0 491 

Agricultura, Pesca y Alim. 386 5 12 0 403 

Sanidad y Consumo  237 6 10 0 253 

Industria y Energía  203 3 31 0 237 

Total  23.959 642 5.012 1.892 31.505 

 

Capítulo 6 (Inversiones reales) 

Distribución por secciones – Millones de pesetas 
 

Secciones Año 1999  Año 1998  Año 1997  %  
(99/98) 

%  
(98/97) 

Defensa  30.335 24.703 19.947 23% 24% 

Interior  12.293 7.170 5.944 71% 21% 

Seguridad Social  11.588 12.095 10.773 -4% 12% 

Economía y Hacienda  7.434 7.450 6.724 0% 11% 

Fomento  5.843 5.511 7.543 6% -27% 

Trabajo y Asuntos Sociales 2.341 2.308 1.995 1% 16% 

Medio Ambiente  2.164 1.367 1.333 58% 3% 

Justicia  1.935 657 630 194% 4% 

Educación y Cultura  1.921 1.991 1.336 -4% 49% 

Industria y Energía  1.571 461 451 241% 2% 

Administraciones Públicas 1.285 800 1.124 61% -29% 

Asuntos Exteriores  1.038 929 927 12% 0% 

Presidencia  913 815 885 12% -8% 

Agricultura, Pesca y Alim. 443 361 362 23% 0% 

Sanidad y Consumo  400 399 233 0% 71% 

Total  81.502 67.017 60.207 22% 11% 
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Distribución por funciones  

Funciones M. ptas. % 

Defensa  25.338 31%

Seguridad y Protección Civil  12.162 15%

Seguridad y Protección Social  7.474 9%

Sanidad  5.647 7%

Investigación Científica, Técnica y Aplicada  5.257 6%

Regulación Económica  4.968 6%

Comunicaciones  2.912 4%

Infraestructuras Básicas y Transportes  2.755 3%

Justicia  1.966 2%

Información Básica y Estadística  1.851 2%

Promoción Social  1.716 2%

Industria  1.576 2%

Comercio  1.512 2%

Administración General  1.228 2%

Educación  1.087 1%

Relaciones Exteriores  1.038 1%

Cultura  763 1%

Alta Dirección del Estado y del Gobierno  567 1%

Bienestar Comunitario  474 1%

Agricultura, Ganadería y Pesca  443 1%

Turismo  230 0%

Protección y Seguridad Nuclear  199 0%

Infraestructuras Agrarias 131 0%

Vivienda y Urbanismo  94 0%

Regulación Financiera  71 0%

Transferencias a Admones. Púb. Territoriales  25 0%

Minería  20 0%

Total  81.502 100%
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Estado de ejecución del Presupuesto T.I.C. 1998 a 31.12.1998 (Subsector 
Estado y Seguridad Social) (No incluye por tanto, Organismos Autónomos y otros 
Organismos Públicos) 

Cifras globales  

 

Capítulo 2 (Gastos en bienes corrientes y servicios )  - Millones de pesetas 

Secciones Crédito Inicial Crédito Final Obligaciones 
Contraídas  

C.Final/  
C.Inicial  

O.Contraídas/ 
C.Final  

Asuntos Exteriores  1.767 1.904 1.521 108% 80%

Justicia  1.779 2.139 2.028 120% 95%

Defensa  6.064 6.180 5.209 102% 84%

Economía y Hacienda  2.465 2.418 2.103 98% 87%

Interior  4.933 6.328 6.085 128% 96%

Fomento  996 995 879 100% 88%

Educación y Cultura  1.223 1.248 1.097 102% 88%

Trabajo y Asuntos Sociales 849 815 758 96% 93%

Industria y Energía  159 181 161 114% 89%

Agricultura, Pesca y Alim. 407 368 310 91% 84%

Administraciones Públicas 1.316 1.255 1.085 95% 86%

Medio Ambiente  958 1.019 870 106% 85%

Presidencia  403 386 388 96% 101%

Sanidad y Consumo  222 203 170 91% 84%

Seguridad Social  16.180 14.991 13.152 93% 88%

Total  39.723 40.430 35.817 102% 89%
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Artículo 20 – Arrendamientos y cánones – Millones de pesetas 

Secciones Crédito Inicial Crédito Final  Obligaciones 
Contraídas  

C.Final/  
C.Inicial  

O.Contraídas/ 
C.Final  

Justicia  0 0 111 - -

Defensa  704 684 680 97% 99%

Economía y Hacienda  96 97 84 102% 86%

Interior  117 117 119 100% 102%

Fomento  0 0 0 100% 0%

Educación y Cultura  1 0 1 15% 1252%

Trabajo y Asuntos Sociales 147 57 56 39% 97%

Agricultura, Pesca y Alim. 12 12 10 100% 79%

Administraciones Públicas 0 0 0 100% 317%

Medio Ambiente  0 0 1 100% 342%

Presidencia  6 7 1 116% 14%

Sanidad y Consumo  36 30 28 84% 91%

Seguridad Social  2.027 1.443 1.376 71% 95%

Total  3.147 2.448 2.466 78% 101%

 
Artículo 21 – Reparación, mantenimiento y conservación – Millones de pesetas 
 

Secciones Crédito Inicial Crédito Final  Obligaciones 
Contraídas  

C.Final/  
C.Inicial  

O.Contraídas/ 
C.Final  

Asuntos Exteriores  158 158 80 100% 51%

Justicia  190 190 137 100% 72%

Defensa  1.022 942 877 92% 93%

Economía y Hacienda  769 717 571 93% 80%

Interior  636 702 755 110% 108%

Fomento  241 201 128 83% 64%

Educación y Cultura  391 409 373 105% 91%

Trabajo y Asuntos Sociales 154 154 161 100% 105%

Industria y Energía  43 43 41 100% 97%

Agricultura, Pesca y Alim. 82 62 37 76% 60%

Administraciones Públicas 277 285 183 103% 64%

Medio Ambiente  203 203 245 100% 121%

Presidencia  85 52 66 61% 127%

Sanidad y Consumo  55 31 21 57% 68%

Seguridad Social  3.535 3.256 2.982 92% 92%

Total  7.840 7.403 6.658 94% 90%
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Artículo 22 – Material, suministro y otros – Millones de pesetas 
 

Secciones Crédito Inicial Crédito Final  Obligaciones 
Contraídas  

C.Final/ 
C.Inicial  

O.Contraídas/ 
C.Final  

Asuntos Exteriores  1.610 1.746 1.442 108% 83%

Justicia  1.589 1.949 1.780 123% 91%

Defensa  4.338 4.555 3.653 105% 80%

Economía y Hacienda  1.601 1.604 1.448 100% 90%

Interior  4.180 5.509 5.210 132% 95%

Fomento  755 795 750 105% 94%

Educación y Cultura  831 839 723 101% 86%

Trabajo y Asuntos Sociales 548 604 542 110% 90%

Industria y Energía  116 138 119 119% 87%

Agricultura, Pesca y Alim. 313 294 264 94% 90%

Administraciones Públicas 1.038 969 901 93% 93%

Medio Ambiente  756 816 624 108% 76%

Presidencia  312 327 322 105% 98%

Sanidad y Consumo  131 141 121 108% 86%

Seguridad Social  10.618 10.292 8.794 97% 85%

Total  28.736 30.579 26.693 106% 87%

 
 
Concepto 222 – Comunicaciones – Millones de pesetas 
 

Secciones Comunicaciones 
telefónicas  Télex y fax  Comunicaciones 

Informáticas  
Com. en el 

Exterior  Total  

Asuntos Exteriores  273 127 0 1.021 1.421

Justicia  1.544 1 28 0 1.573

Defensa  2.851 67 89 86 3.092

Economía y Hacienda  680 19 199 332 1.230

Interior  4.559 56 84 7 4.707

Fomento  604 12 62 0 678

Educación y Cultura  583 8 2 0 592

Trabajo y Asuntos Sociales 393 4 24 74 494

Industria y Energía  116 0 2 0 118

Agricultura, Pesca y Alim. 225 1 4 0 231

Administraciones Públicas 808 4 1 0 813

Medio Ambiente  265 5 303 0 572

Presidencia  295 0 1 0 296

Sanidad y Consumo  115 0 0 0 115

Seguridad Social  5.482 116 1.050 0 6.648

Total  18.793 420 1.848 1.520 22.581
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Capítulo 6 (Inversiones reales) – Millones de pesetas 
 

Secciones Crédito 
Inicial  

Crédito 
Final  

Obligaciones 
Contraídas  

C.Final/ 
C.Inicial  

O.Contraídas/  
C.Final  

Asuntos Exteriores  672 807 765 120% 95% 

Justicia  690 1.070 1.162 155% 109% 

Defensa  22.110 21.939 21.661 99% 99% 

Economía y Hacienda  2.203 2.318 2.080 105% 90% 

Interior  2.214 4.461 4.321 201% 97% 

Fomento  5.495 4.888 4.343 89% 89% 

Educación y Cultura  1.233 1.364 1.222 111% 90% 

Trabajo y Asuntos Sociales 385 396 393 103% 99% 

Industria y Energía  211 211 205 100% 97% 

Agricultura, Pesca y Alim. 346 630 699 182% 111% 

Administraciones Públicas 559 1.067 1.062 191% 100% 

Medio Ambiente  997 847 763 85% 90% 

Presidencia  730 682 684 93% 100% 

Sanidad y Consumo  386 386 376 100% 98% 

Seguridad Social  12.095 12.345 11.173 102% 91% 

Total  50.325 53.410 50.912 106% 95% 
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